tại Nhà thương Giếng nước, quận Hóc Môn, tỉnh Gia Định (nay là Bệnh viện Đa khoa huyện Hóc

Môn, Thành phố Hồ Chí Minh).

3.3.2. Đồng chí Nguyễn Thị Minh Khai (1910-1941) – nguyên Xứ ủy viên, Bí thư Thành ủy Sài

Gòn - Chợ Lớn

Nguyễn Thị Minh Khai, tên thật là Nguyễn Thị Vịnh, sinh ngày 01 tháng 11 năm 1910 (tức

ngày 30 tháng 9 năm Canh Tuất âm lịch) tại xã Vĩnh Yên, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An. Cha

của bà là Nguyễn Huy Bình, người ở xã Nhân Chính, Từ Liêm, Hà Nội, làm công chức hỏa xa ở

Vinh từ năm 1907. Mẹ bà tên là Đậu Thị Thư, quê ở xã Đức Tùng, huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh.

Nguyễn Thị Minh Khai kết hôn với đồng chí Lê Hồng Phong – nguyên Tổng Bí thư Đảng cộng